cizio di un potere pubblico, la coincidenza di questa con l'interesse della Chiesa fosse garantita dalla volontà espressa dalla maggioranza, identificata per lungo periodo nella *sanior pars* ⁽³²⁾, poiché in tale fattispecie i titolari del potere agivano non *uti singuli*, bensì *uti universi* ⁽³³⁾. Detto altrimenti, il principio dell'unanimità non si richiedeva per gli atti di giurisdizione riguardanti in modo diretto l'interesse della Chiesa, perché a ciò ostava la clausola «*uti singuli*», tale per cui solo le decisioni che violavano la posizione soggettiva del singolo nei diritti che a lui spettavano come membro del collegio necessitavano l'unanimità dei suffragi ⁽³⁴⁾.

Il *motu proprio*, richiedendo l'unanimità ai fini della validità ed efficacia degli atti di magistero autentico di una conferenza di vescovi, pone anch'esso un limite alla volontà della maggioranza, ma per garantire un oggetto specifico ben diverso, e cioè per garantire e promuovere la retta comprensione della dottrina della Chiesa nel suo sviluppo dogmatico ⁽³⁵⁾. L'oggetto della lettera apostolica ri-

(32) Si veda E. RUFFINI, *La ragione dei più (Ricerche sulla storia del principio maggioritario)*, Bologna 1977, p. 62-79; P. GROSSI, «*Unanimitas*». *Alle origini del concetto di persona giuridica nel diritto canonico*, in «*Annali di storia del diritto*», II, 1958, p. 320-331; A. CAMPITELLI, «*Plures ut singuli, plures ut universi*»: *alle origini del principio maggioritario*, in «*Esercizio del potere e prassi della consultazione*» cit., p. 55-68.

(33) «*Conclude ergo, quod aut loquimur in eo quod est commune pluribus ut collegiis, et tunc aut pro utilitate communi vel necessitate ecclesiae, et potest maior pars, aut contra communem utilitatem et non potest; et idem si praeter, aut est commune ut singulis, et tunc aut actus potest comode explicari pro parte, et non potest fieri in alterius praeiudicium, aut non potest comode explicari... Considera, duo sunt regulae. Una est quando plures faciunt corpus quod debet esse cum auctoritate superioris, et tunc quod maior pars corporis rite facit, omnes facisse videntur. Alia regula est, quoties plures non faciunt unum corpus, tunc quod maior pars facit, alii qui non consentiunt non videantur fecisse, sed illae solae personae quae fecerunt, obligantur*»: BALDO DEGLI UBALDI, *Ad tres priores libros decretalium commentaria*, Lugduni 1585 (ristampa anast. in Aalen 1970), *commentarium* a X 1, 2, 6, fol. 11 v.b.

(34) Cfr. O. GIACCHI, *La regola «Quod omnes tangit»*, cit., p. 351-353.